
ww
w.
fo
ai
a.
hu
 /

 f
oa
ia
@
fo
ai
a.
hu

Un cor minunat şi zi de mulţumire la baptiştii din Micherechi

Regizor român la Teatrul Naţional din Budapesta
130 de ani de la moartea generalului Gheorghe Pomuţ
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Omul sãptãmâNii

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Zi de mulþumire la Biserica Baptistã din Micherechi
(foto: Ana Cioca)
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Poza sãptãmânii

Simion Mehedinþi

Discuþii sub privirea eternã a lui Pomuþ

22 octombrie, luni, Sf. Ier., întocmai cu apostolii,
Averchie; Sf. 7 tineri din Efes.

23 octombrie, Sf. Ap. Iacob, ruda Domnului.
24 octombrie, Sf. Mc. Sevastiana ºi Valentin.
25 octombrie, Sf. Mc. Marcian ºi Martirie.
26 octombrie, vineri, †) Sf. M. Mc. Dimitrie, Izvorâto-

rul de mir.
27 octombrie, sâmbãtã, †) Cuv. Dimitrie cel Nou,

Ocrotitorul Bucureºtilor, ale cãrui moaºte sunt la
Patriarhia Românã; Sf. Mc. Nestor.

28 octombrie, duminicã, † Sf. Ier. Iachint, Mitr. Þãrii
Româneºti; (Învierea fiicei lui Iair).

Pe 18 octombrie se împlinesc 144
de ani de la naºterea savantului ge-
ograf român, etnolog, pedagog creº-
tin ºi fondatorul ºcolii române de ge-
ografie, Simion Mehedinþi, membru
al Academiei Române. Simion Me-
hedinþi, s-a nãscut la 18 octombrie
1868, la Soveja, Vrancea ºi a încetat
din viaþã la 14 decembrie 1962, Bu-
cureºti. Este considerat fondatorul ºcolii române de
geografie, ocupând prima catedrã de geografie la Uni-
versitatea Bucureºti. A elaborat un sistem propriu de
gândire geograficã, concretizat în lucrarea sa funda-
mentalã Terra – introducere în geografia ca ºtiinþã
(1931).

În prima perioadã a secolului XX, din rândul popo-
rului român s-au ridicat figuri luminoase, savanþi emi-
nenþi, învãþaþi cu concepþii înaintate care au ilustrat vi-
aþa intelectualã a României. Acestei pleiade de mari
oameni de culturã aparþine ºi Simion Mehedinþi, una
dintre cele mai reprezentative figuri ale ºtiinþelor geo-
grafice, unul dintre cei mai mari pedagogi români, în
special pe linie creºtinã. De altfel, progresul geografiei
în România începe odatã cu înfiinþarea catedrei de ge-
ografie în cadrul Facultãþii de Litere din Bucuresti (1900)
catedra destinatã a pregãti mai bine pe viitorii profe-
sori de geografie. Aceastã catedrã a fost ocupatã de
un eminent tânãr – Simion Mehedinþi – profesorul care
va deschide o nouã perspectivã geografiei româneºti.

Personalitatea ºtiinþificã a savantului Simion Mehe-
dinþi se impune la începutul secolului XX, care prin lu-
crãri proprii direcþioneazã atât învãþãmântul gimnazi-
al, cât ºi pe cel superior. Este momentul când se dez-
voltã o nouã gândire geograficã axatã pe geografia
generalã, geografia regionalã ºi de ramurã.

Nãscut la 18 octombrie Soveja, satul de la poalele
Munþilor Vrancei, Simion Mehedinþi a simþit din anii
copilãriei, cu o intensitate nebãnuit de puternicã far-
mecul peisajului natural al locurilor natale, îmbinat cu
viaþa localnicilor. Aici a primit harul spre descrierea
literarã, sensibilitatea puþin obiºnuitã faþã de frumos,
de manifestãrile geniului popular ºi calitãþile proprii
pentru zugrãvirea impresiilor ºi sentimentelor prin cu-
vinte. Drumul sãu spre afirmare începe cu ºcoala din
sat, începând cu septembrie 1875, trece apoi pe la ºcoala
din Vidra, la Seminarul Teologic Ortodox din Român,
iar în anul 1883 se aflã la Seminarul Central din Bucu-
reºti. Eminentul savant, a urcat treptat ºi sigur treptele
consacrãrii. În martie 1899, la propunerea Societãþii
Române de Geografie, este numit primul profesor, la
prima catedrã de geografie, nou creatã la Universita-
tea din Bucureºti. Încã din timpul vieþii, Simion este re-
cunoscut ca întemeietorul ºi pãrintele geografiei ro-
mâneºti.

Micherechi

Preºedintele Parlamen-
tului ungar va face o vizitã
la sfârºitul sãptãmânii vii-
toare în judeþul Bichiº. Sâm-
bãtã, 27 octombrie, Kövér
László se va afla la Miche-
rechi. Preºedintele Parla-

Preºedintele Parlamentului
în vizitã la români

mentului se va întâlni cu
primãriþa Margareta Tát ºi
consilierii locali la ora
15.00, dupã care este pre-
vãzutã ºi o întâlnire cu lo-
calnicii.

A.C.

Primãria Micherechi pu-
blicã concursul pentru ocu-
parea postului de director
al Centrului de zi pentru
vârstnici. Mandatul este
valabil pentru o perioadã
de cinci ani, de la 1 noiem-
brie 2012 pânã la 31 oc-
tombrie 2017. Termenul de
înaintare a dosarului este
24 octombrie 2012. Dosa-

Concurs pentru post
de director

rul poate fi înaintat prin
poºtã, la adresa Primãriei
din Micherechi (5726, Mi-
cherechi, str. Kossuth nr.
80), personal primãriþei
Margareta Tat, sau prin e-
mail la adresa mehkerek
@gmail.com. Cunoaºterea
limbii române reprezintã
un avantaj.

A. Cioca

Pe 31 octombrie, Primã-
ria din Micherechi va de-
pune coroane la Monu-
mentul Eroilor Români, ri-
dicat în cimitirul vechi ºi la
monumentul celor cãzuþi în
cel de-al doilea rãzboi
mondial, aºezat în faþa pri-

mãriei. Ceremonia va înce-
pe la ora 11.00 la monu-
mentul eroilor români din
cimitirul vechi, care se va
continua la 11.30 la mo-
numentul din faþa primãri-
ei.

A.C.

Seghedin

Coroane în amintirea
eroilor români

Ajunsã la cea de-a cincea
ediþie, Zilele filmului româ-
nesc la Seghedin, gãzduitã
în perioada 24–27 octom-
brie de Cinematograful
Grand Café (Szeged, str.
Deák Ferenc 18), are loc în
2012 exclusiv datoritã spri-
jinului partenerilor unguri
ºi ai prietenilor din Româ-
nia, care fac un gest de
solidaritate ºi de apreciere
faþã de ICR Budapesta rã-
mas cu buget zero. Direc-
torul TIFF, casele de difu-
zare ungare Mozinet ºi
Anjou Lafayette oferã gra-
tuit copy-rightul pentru
cele mai noi filme româ-
neºti lansate în premierã
budapestanã, traduse ºi
subtitrate pro bono. Gene-
ricul din acest an este „Ani-
versãri ºi prieteni”, fiindcã
ICR Budapesta aniversea-
zã 20 de ani, filiala din Se-
ghedin face 5 ani de la în-
fiinþare ºi în acelaºi timp se
împlinesc 100 de ani de la
primul lungmetraj româ-
nesc de succes, “Indepen-
denþa României”, lansat în
premierã la 1 septembrie
1912, la Bucureºti, apoi vi-
zionat la Viena ºi Budapes-
ta.

Zilele
filmului

românesc



19 OCTOMBRIE 2012 3
FOAIA
româneascã

EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Zilele trecute am avut ocazia sã cunosc niºte tineri
români din Ungaria, care m-au uimit prin faptul cã…
vorbesc atât de frumos româneºte! Poate e ºocantã pen-
tru unii aceastã afirmaþie, din moment ce în acest colþ de
paginã de multe ori am scris despre eºecul ºcolilor noas-
tre de a transmite limba românã tinerelor generaþii. Pro-
fesorii dau vina de ani de zile pe familii, pentru cã pãrinþii
nu-ºi mai învaþã copiii limba strãbunilor. „Vinovate” mai
sunt ºi cãsãtoriile mixte, unde limba vorbitã în familie
devine automat maghiara. Aºa cã grãdiniþele ºi ºcolile
dau vina pe pãrinþi, liceul dã vina pe ºcoalã, ºi tot aºa
continuãm sã ne învinovãþim.

Însã, în timp ce instituþiile aruncã vina pe alþii ºi se
scuzã pe sine, miracol mare, unii tineri reuºesc sã treacã
de complexul de a fi români, de ruºinea de a vorbi ro-
mâneºte. Aceºti tineri însã nu mai vorbesc în graiul ro-
mânesc din satul lor, ci în limba literarã românã. Numai
în aceastã variantã a limbii pot sã mai comunice, graiul
neexistând suficiente cuvinte care sã exprime realitãþile
de astãzi. Aceste cazuri, din pãcate cam izolate, se dato-
reazã însã nu atât educaþiei din ºcoli, cât altor circum-
stanþe. În prim plan se aflã biserica, orice bisericã, fie ea
ortodoxã sau neoprotestantã. În ºcoala generalã din
Micherechi, dar ºi la liceul din Jula, acei copii vorbesc cel
mai frumos româneºte care frecventeazã vreo bisericã
în care se vorbeºte limba românã. Din familie ºi aceºti
copii aduc un grai sãrãcãcios ºi stricat. Tinerii care frec-
venteazã biserica ortodoxã aud vorbã româneascã,
atunci când preotul predicã sau când sãvârºeºte litur-
ghia. Ei însã mai mult aud, decât ºi folosesc limba ro-
mânã. Însã copiii care, alãturi de pãrinþii lor, iau parte
activã la viaþa bisericilor neoprotestante, au ocazia ºi de
a vorbi, a recita, a cânta în limba românã. Marea ºi,
poate, singura ºansã a ºcolii generale din Micherechi
este aceasta, anume cã tinerii învaþã limba românã în
bisericã. ªi ne gândim în primul rând la adunãrile
neoprotestante.

Ce vãd copiii în bisericile baptiste ºi penticostale? Pri-
mesc oaspeþi din România aproape în fiecare sãptãmâ-
nã, pãrinþii lor au prieteni români în România ºi, vãzând
acest model, ºi ei leagã la rândul lor prietenii cu copii din
România. În sufletele acestor copii nu încolþeºte sãmân-
þa ruºinii de a fi român, cum se întâmplã, din pãcate, la
alþii. În afarã de biserici, nicio altã instituþie (ºcoalã, grã-
diniþã, autoguvernare) nu reuºeºte acest lucru. Tinerii care
se „hrãnesc” în biserici ºi cu limba românã, nu mai au
complexe când se duc sã-ºi continue studiile în Româ-
nia, se integreazã foarte repede în societatea studen-
þeascã de acolo. În timp ce alþi colegi de-ai lor, poate de
la aceeaºi ºcoalã, suferã din cauza limbii ºi când trebuie
sã cearã o cafea la un bar.

Ce viitor românesc au în faþã aceºti copii? Din pãcate,
dacã privim realitatea în care se aflã azi instituþiile ro-
mâneºti din Ungaria, niciunul. Avem tot mai puþine ºcoli,
cu tot mai puþini copii, deci va fi nevoie de tot mai puþini
profesori români. Instituþii româneºti viabile nu avem.
La TV, radio sau ziar în limba românã lucreazã tot mai
puþini jurnaliºti, pentru cã nu mai sunt bani pentru sala-
rii. O redacþie cu doi oameni nu mai este redacþie. Ea se
numeºte bãtaie de joc. Unii i-au crezut, alþii îi mai cred ºi
azi, pe acei politicieni maghiari care au ademenit mino-
ritãþile cã raiul pe pãmânt este aºa-numitul „sistem de
autoguvernãri”. În cazul românilor, acesta însã duce la
moartea sigurã a instituþiilor româneºti ºi, implicit, la
asimilarea totalã a comunitãþii.

Singura noastrã ºansã de viitor ar fi acei tineri, care
mai vorbesc româneºte ºi cãrora nu le este ruºine de
ceea ce sunt. Pentru viitorul lor ar trebui sã strigãm atât
de tare, încât sã se audã pânã la Budapesta, cã minori-
tatea românã se încãpãþâneazã sã se menþinã ºi cã vrea
sã i se respecte toate drepturile în aceastã þarã. Asta ar
fi singura ºansã ca sã ne amânãm sfârºitul…   Eva ªimon

Sfârºitul s-ar putea
amâna…

La umbra bustului
La evenimentul din Ora-

ºul Mare Românesc din
Jula au luat parte atât au-
toritãþi maghiare cât ºi
autoritãþi române, precum
PS Siluan, Episcopul Epar-
hiei Ortodoxe Române din
Ungaria, domnul Alexan-
dru Victor Micula, Amba-
sadorul României la Buda-
pesta, domnii consuli Dra-
goº Þigãu de la Jula ºi Ni-
colae Dan Constantin de la
Seghedin, doamna consul
Monica Radu de la Seghe-
din, dr. Görgényi Ernõ, pri-
marul oraºului Jula, Süli
Attila, director adjunct de
Departament la Muzeul
Ministerului Apãrãrii Naþi-
onale din Budapesta, Gajda
Róbert, viceprimar ºi depu-
tat parlamentar, dr. Kovács
József, . deputat parlamen-
tar, dr. Maria Gurzãu
Czeglédi, directoarea Lice-
ului „N. Bãlcescu” din Jula,
Balog Lajos, consilier local,
profesori ºi elevi, mai mulþi
români din Jula. Cu acest
prilej a fost citit mesajul
doamnei Eleni Tsakopou-
los Kounalakis, Ambasado-
rul Statelor Unite ale
Americii la Budapesta. Pri-
marul Görgényi Ernõ a
vorbit cu mândrie despre
Pomuþ: „Trebuie sã fim
mândri cã aici, din pãmân-
tul oraºului nostru, a rã-
sãrit un pomuþ (fãcând alu-

130 de ani de la moartea
generalului Gheorghe Pomuþ

Cu prilejul împlinirii a 130 de ani de la trecerea la
cele veºnice (12 octombrie 1882), vinerea trecutã a
fost comemorat generalul de origine românã, Gheor-
ghe Pomuþ, cu care se mândresc atât românii, cât ºi
maghiarii ºi americanii. Pe 12 octombrie, la Jula au
fost organizate douã evenimente importante. La bus-
tul generalului Pomuþ, aflat în piaþa cu acelaºi nume
din Oraºul Mare Românesc din Jula, Primãria ora-
ºului a organizat un moment festiv, iar în dupã amia-
za aceleiaºi zile, Consulatul General al României la
Jula, în colaborare cu Institutul de Cercetãri al Ro-
mânilor din Ungaria, Universitatea de Vest „Vasile
Goldiº” din Arad ºi Uniunea Culturalã a Românilor
din Ungaria a organizat un simpozion despre viaþa
ºi activitatea lui Gheorghe Pomuþ.

zie la numele revoluþiona-
rului), care fiind fiul unui
potcovar român, a reuºit
sã-ºi înscrie numele în cãr-
þile de istorie ale ungurilor,
românilor ºi americanilor”.

Ambasadorul României
la Budapesta i-a salutat în
mod special pe tinerii care
au fost prezenþi la aniver-
sare încurajându-i ca
Pomuþ sã fie un model de
urmat pentru toþi tinerii din

Simpozion
ºi distincþii

Cel de-al doilea eveni-
ment comemorativ a avut
loc la sediul Uniunii Cultu-
rale a Românilor din Un-
garia. În cadrul acestei în-
tâlniri au fost descoperite
momente noi din activita-
tea persoanei marcante,
prin discursul invitaþilor dr.
Maria Berényi, directoarea
Institutului de Cercetãri al
Românilor din Ungaria,
prof. dr. Gheorghe Pet-
ruºan, fostul ºef al Catedrei
de Limba ºi Literatura Ro-
mânã din Seghedin, conf.
univ. dr. Marius Grec, de-
canul Facultãþii de ªtiinþe
Umaniste, Politice ºi Admi-
nistrative din cadrul Uni-
versitãþii „Vasile Goldiº” din
Arad, conf. univ. dr. Mihae-
la Bucin, ºefa Catedrei de
Limba ºi Literatura Româ-
nã din Seghedin, Virgil
Jireghie, profesor la Uni-

Jula. Dupã discursul dom-
nului ambasador, elevii de
la Liceul „Bãlcescu” din Jula
au pregãtit o scurtã sce-
netã în care au fost pre-
zentate cele trei momente
importante din viaþa lui
Pomuþ: naºterea ºi tinere-
þea la Jula, revoluþia ma-
ghiarã ºi cariera din Ame-
rica. Dupã programul ele-
vilor s-au depus coroane
de flori la bustul lui Pomuþ.

versitatea „Vasile Goldiº”
din Arad ºi Rãzvan Ciolcã,
consilier la Ambasada Ro-
mâniei la Budapesta.

În deschiderea întâlnirii,
moderatoarea Eva ªimon
a amintit cã Institutul Cul-
tural Român de la Buda-
pesta împlineºte, în luna
octombrie,  20 de ani de la
înfiinþare, iar cu cinci ani în
urmã, în decembrie 2007,
s-a înfiinþat Filiala din Se-
ghedin. Brînduºa Armanca,
directoarea ICR Budapes-
ta a venit la Jula cu mulþu-
miri pentru comunitatea
româneascã, înmânând di-
plome pentru PS Episcop
Siluan, dr. Maria Gurzãu
Czeglédi, directoarea Liceu-
lui „Bãlcescu” din Jula, dr.
Maria Berényi, directoarea
Institutului de Cercetãri,
Petru Câmpean, colabora-
tor al Filialei din Seghedin
ºi pentru redacþia „Foaia
Româneascã”.
(Continuare în pag. a 9-a)
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Sub preºedinþia Preasfin-
þitului Pãrinte Siluan, Epis-
copul Eparhiei Ortodoxe
Române din Ungaria, sâm-
bãtã, 13 octombrie, la Pa-
rohia românã din Bãtania
s-a desfãºurat conferinþa
preoþeascã misionar-pas-
toralã de toamnã, dedica-
tã Anului Omagial al Tai-
nei Sfântului Maslu ºi în-
grijirii bolnavilor, în Patri-
arhia Românã.

Ca ºi la alte astfel de în-

Conferinþã preoþeascã de toamnã
la Bãtania

În cuvântul de deschide-
re, Preasfinþia Sa a sublini-
at importanþa bisericii în
viaþa credincioºilor ºi a
societãþii în care trãim ºi
rolul pe care îl are preotul
în viaþa unei comunitãþi,
mai ales în societatea agi-
tatã în care trãim la ora
actualã, o societate foarte
grãbitã ºi solicitantã, care
nu ne mai lasã de multe ori
nici timpul necesar ca sã ne
regãsim pe noi înºine, sã ne

ale lui Hristos ºi participa-
rea la bisericã.

În cadrul conferinþei a
prezentat un referat pãrin-
tele Alexandru ªereº, paroh
al bisericii din Aletea, care
a vorbit despre rolul studi-
ului biblic ºi al rugãciunii în
viaþa preoþilor, a credincio-
ºilor ºi a societãþii. Un alt
referat a fost întocmit de
preotul Ioan Bun din Mi-
cherechi, „Implicarea Bise-
ricii în societate”, acesta fi-
ind prezentat de protosin-
ghel David Pop, de la aºe-
zãmântul monahal din Bu-
dapesta.

Conferinþa a continuat
cu discuþii ºi propuneri
concrete, fãcute de cãtre
preoþi, în privinþa abordã-
rii temelor discutate, im-
portante în viaþa bisericii de
azi. Evenimentul s-a în-
cheiat printr-o agapã co-
munã, oferitã cu sprijinul
Autoguvernãrii Româneºti
din Bãtania.

A.B.

Botezul ortodox numit
ºi „uºa tainelor” este înte-
meiat de Mântuitorul Nos-
tru Isus Hristos prin cuvin-
tele: „Mergând, învãþaþi toa-
te neamurile, botezându-le
în numele Tatãlui ºi al Fiu-
lui ºi al Sfântului Duh” (Ma-
tei 28, 19). Familia de reli-
gie ortodoxã Beata Con-

Taina Sfântului Botez
la Jula

doroº Szöllõsi ºi Szabolcs
Szöllõsi din Jula l-au bote-
zat pe fiul lor Matei Szöllõsi
în biserica „Sf. Nicolae” din
Jula. Botezul a fost sãvâr-
ºit de pãrintele vicar Pavel
Ardelean. Naºii de botez au
fost Robert Condoroº ºi
Ecaterina Toldi Condoroº.

A.C.

Cununia sau nunta este
Sfânta Tainã prin care,
dupã fãgãduinþa mirelui ºi
a miresei datã liber în faþa
preotului, li se împãrtãºeº-
te harul dumnezeiesc care
întãreºte însoþirea lor,
prefãcându-o într-o unita-
te dupã chipul legãturii din-
tre Hristos ºi Bisericã. Pe
29 septembrie, la biserica

Cununie la Jula-Micã

cu hramul „Sf. Parascheva”
din Jula a avut loc cununia
tinerilor Maria Natalia
Minea ºi Gheorghe Sabãu.
Naºii au fost Krisztián
Majorovics cu Katalin
Majorovics ºi Ioan Creþu cu
Lucia Creþu. Sfânta Tainã a
cununiei a fost sãvârºitã de
preotul Petru Puºcaº.

A.C.

Între 24 ºi 29 octombrie,
cu ajutorul lui Dumnezeu,
la Bucureºti vor fi aduse
din Grecia moaºtele Sfân-
tului Nectarie numit ºi Ta-
umaturgul sau Vindecãto-
rul de boli, Fãcãtorul de
minuni. Delegaþia va fi con-
dusã de ÎPS Mitropolit
Efrem. „O parte din moaº-
tele lui au mai fost la Iaºi
cu mai mulþi ani în urmã,
când s-a sfinþit Biserica

nouã ºi mare care îi poar-
tã numele”, a precizat PF
Pãrinte Patriarh Daniel ,
dupã cum informeazã basi-
lica.ro. Aducerea moaºtelor
Sfântului Nectarie la Bucu-
reºti vine ca un rãspuns la
evlavia tot mai mare a ro-
mânilor pentru ierarhul ta-
umaturg ºi cunoscut ca
ajutãtor al bolnavilor de
cancer.

A.B.

Moaºtele Sf. Nectarie Taumaturgul
vor fi aduse în Bucureºti

tâlniri, conferinþa preoþeas-
cã a fost precedatã de sã-
vârºirea, în bisericã orto-
doxã românã cu hramul
„Sf. Gheorghe” din Bãtania,
a Sfintei Liturghii Arhiereºti,
de PS Siluan, înconjurat de
majoritatea preoþilor Epis-
copiei. În cadrul Sfintei Li-
turghii s-a fãcut ºi ectenia
morþilor pentru tatãl pre-
otului Ioan Bun din Miche-
rechi, care a fost înmor-
mântat sâmbãtã, în locali-
tatea Beliu din judeþul Arad,
la  înmormântare   repre-
zentând Episcopia preotul
Florin Olteanu de la Chitig-
haz.

reculegem, sã ne întâlnim
cu noi cei adevãraþi.

Punerea în valoare a
propriilor puteri ºi daruri,
de care nu este lipsit ni-
meni dintre noi, se realizea-
zã numai în comuniunea
noastrã cu Dumnezeu ºi cu
toþi oamenii. Misiunea
creºtinã trebuie sã cheme
la comuniune pe unii cu
alþii ºi sã realizeze în prea-
labil deschiderea unora
cãtre alþii, dar ºi deschide-
rea Bisericii cãtre omenire,
de aceea, a mai subliniat
Preasfinþia Sa, studiul biblic
este foarte important, îm-
pãrtãºirea cu sfintele taine
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Pe scurt…
BICHIªCIABA

Fundaþia Credo din Bichiº-
ciaba organizeazã, pe 20 oc-
tombrie, Festivalul micilor cla-
sici, pentru tineri muzicieni ta-
lentaþi, cu vârsta cuprinsã în-
tre 7–12 ani, din judeþul Arad,
Ciongrad ºi Bichiº. Manifesta-
rea va avea loc la ªcoala Po-
pularã de Artã „Bartók Béla”
din Bichiºciaba, str. Szabadság,
nr. 4. Programul este realizat
cu sprijinul DRP al Guvernului
României.

JULA
Asociaþia Naþionalã a Prie-

tenilor Pãsãrilor organizeazã
în zilele de 26–27–28 octom-
brie, la Sala sporturilor din
Jula, Expoziþia Naþionalã a Pã-
sãrilor de ornament. Organi-
zatorii aºteaptã publicul la o
serie de programe cultural dis-
tractive, prezentare de pãsãri
de ornament, prezentare de
ºoimi, târg de pescuit, expozi-
þie de plante ornamentale ºi
grãdinãrit, etc. La întâlnire sunt
aºteptaþi sã participe ºi aso-
ciaþii din România ºi iubitori
ai pãsãrilor de ornament.

MICHERECHI
Pe 28 octombrie, la biseri-

ca penticostalã „Betel” din Mi-
cherechi va avea loc botez
nou-testamental. Cei patru
candidaþi, Adriana Somogyi,
Cristian Gavra, Zoltán Tóth ºi
Nelu Pop, vor mãrturisi cre-
dinþa lor în apa botezului. Pro-
gramul va începe la ora 9.00.

JULA
Pe 21 septembrie a expirat

termenul de înscriere la con-
cursul naþional OKTV, la lim-
ba ºi literatura românã. De la
liceul  „N.  Bãlcescu”  din  Jula
s-au înscris pentru acest con-
curs 7 elevi din clasele XI. ºi
XII.

JULA
Odatã cu începerea noului

an ºcolar 2012/2013, direc-
toarea grãdiniþei din Oraºul
Mare Românesc din Jula, Ana
Ciotea, a iniþiat un nou curs
de dansuri populare pentru
copiii din grupa mare. Ins-
truiþi de educatoarele Nicoleta
Tóth-Máté ºi Nora Cefan co-
pilaºii vor avea posibilitatea sã
însuºeascã primii paºi de dans
în fiecare zi de vineri.

La Teatrul Naþional din Buda-
pesta a avut loc în 28 septembrie
o premierã aºteptatã cu deosebit
interes: Îngeri în America de Tony
Kushner, în regia lui Andrei ªerban.
Biletele pentru premierã dar ºi pen-
tru urmãtoarele spectacole, erau
deja vândute, iar sala arhiplinã a
primit spectacolul cu aplauze fre-
netice. Spectatorii ºtiau cã vor avea
parte de o searã deosebitã. Andrei
ªerban este deja cunoscut la Bu-
dapesta dupã punerea în scenã a
piesei Trei surori de Cehov. Piesa
lui Tony Kushner poate fi consi-
deratã o schimbare de registru pen-
tru renumitul regizor, care ºi-a
scris numele în istoria teatrului in-
ternaþional, mai ales prin retãlmã-
cirea marilor clasici. Cu aproba-
rea autorului Îngeri în America s-
a jucat la Budapesta pentru prima
oarã într-un singur spectacol, care
a durat 4 ore, partea I, Sfârºitul
lumii e aproape ºi partea a II-a,
Perestroika, cu o singurã pauzã de
20 de minute, aceasta constituind
o performanþã a actorilor ºi o în-
cercare pentru public.

Actorii Udvaros Dorottya, Kulka
János, Alföldi Róbert, Stohl András,
Tenki Réka, László Zsolt, Szabó
Kimmel Tamás ºi Söptei Andrea de
la Naþional au impresionat publi-
cul prin prestaþia lor. Ei s-au pliat
pe cerinþele regiei ºi s-au achitat
conºtiincios de solicitãrile viziunii
lui Andrei ªerban. Au reuºit sã re-
dea zbuciumul personajelor lui
Tony Kushner, care încercã sã gã-
seascã sensul într-o lume aparent
abandonatã de Dumnezeu. Prin

Andrei ªerban a regizat din nou
la Teatrul Naþional din Budapesta

hãþiºul democraþiei, aceste perso-
naje abandonate ºi debusolate
cautã iubirea în ei înºiºi ºi în cei-
lalþi, speranþa ºi drumul de ieºire
din capcana societãþii americane
a anilor 80. În piesã dramaticul se
îmbinã subtil cu comicul, fapt se-
sizat de public ºi rãsplãtit cu apla-
uze pe parcursul spectacolului.
Prestaþia actorilor a fost de mare
clasã, aproape fiecare dintre ei au
jucat în mai multe roluri. Astfel,
Udvaros Dorottya a jucat în ºase
roluri, Söptei Andrea în 4 roluri,
Stohl András în 3 roluri, Kulka
János în 2 roluri, uneori între un
rol ºi celãlalt fiind un interval de
timp foarte scurt, de 3–4 minute,
prin aceasta actorii dovedind un
talent ºi o prestaþie rar întâlnitã.

Spectacolul a fost incitant ºi prin

potenþialele analogii de context,
deoarece, aºa cum afirma ºi regi-
zorul: „conflictul din Îngeri în Ame-
rica e între cei care doresc pro-
gresul ºi cei care vor sã se întoar-
cã în timp, situaþie ce oglindeºte
ce se întâmplã astãzi, cel puþin în
Europa de Est”. Reacþiile publicului
au confirmat aceasta.

Spectacolul de la Teatrul Naþio-
nal de la Budapesta a fost rãsplã-
tit de public cu aplauze prelungite,
iar regizorul Andrei ªerban a fost
invitat de actori pe scenã pentru a
gusta din succesul realizat în echi-
pã.

Piesa Îngeri în America s-a bu-
curat de patronajul ES Eleni
Tsakopoulos Kounalokis, Ambasa-
dor al SUA în Ungaria.

Gabriela Enea Elekes

Spectacolul regizat de Andrei ªerban mai poate fi urmãrit la
Teatrul Naþional din Budapesta în zilele de 29 octombrie (ora
19.00), 4 noiembrie (ora 15.00), 21 noiembrie (ora 19.00).

Cunoscuta profesoarã pensiona-
rã, Lucreþia ªipoº Fluieraº, a înce-
tat din viaþã, luni, 15 octombrie, în
spitalul din Cluj-Napoca. Lucreþia
ªipoº Fluieraº, nãscutã la 17 iulie
1941, în localitatea Rediu, judeþul
Cluj, a fost o personalitate impor-
tantã în formarea tinerei generaþii
de învãþãtori ºi educatori de naþio-
nalitate românã din Ungaria.

Doamna Lucreþia ºi-a terminat
studiile liceale la Liceul Teoretic
„George Bariþiu” din Cluj, dupã care
frecventeazã Facultatea de Litere
(românã-italianã) a Universitãþii
„Babeº-Bolyai” din Cluj-Napoca,
devenind profesoarã de liceu. Pe
lângã activitatea didacticã, s-a re-
marcat în România ºi ca ziaristã.

Lucreþia ªipoº
Fluieraº
(1941–2012)

creeazã ºi publicã sistematic în
ambele þãri articole, eseuri, analize
literare ºi organizeazã simpozioa-
ne ºi cercuri literare, relaþii interna-
þionale ºi lecþii deschise cu peda-
gogi din comunitatea româneascã
din Ungaria. Odatã cu ieºirea la
pensie a locuit la Jula, însã în func-
þie de starea sãnãtãþii, a mers în
vizitã în satul sãu natal. În localita-
tea natalã, în cãsuþa de la Rediu a
fost gãsitã singurã ºi foarte bol-
navã de cãtre rude ºi a fost internatã
la spitalul din Cluj. Un virus crân-
cen i-a îmbolnãvit plãmânii ºi în
ziua de 15 octombrie doamna
Lucreþia, cum o numeau studenþii
dumneaei, a încetat din viaþã. A mu-
rit exact în ziua în care, în urmã cu

Din luna septembrie a anului 1994, pânã la sfâr-
ºitul lunii iunie 2010, doamna Lucreþia predã lim-
ba ºi literatura românã, în calitate de lector la ªcoa-
la Superioarã „Tessedik Samuel” din Sarvaº. Ca ºef
al Catedrei de limba românã a muncit cu probita-
te profesionalã îmbunãtãþind calitatea predãrii lim-
bii, literaturii ºi civilizaþiei româneºti, formând ge-
neraþii de educatori ºi învãþãtori bilingvi. Totodatã

trei ani, am primit la redacþie o veste la fel de tris-
tã, moartea domnului profesor Mihai Cozma, de
la facultatea din Seghedin.

Înmormântarea Lucreþiei Fluieraº a avut loc joi,
18 octombrie, în localitatea Rediu, conform ulti-
mei sale dorinþe. Toþi cei ce au cunoscut-o îi vor
pãstra vie amintirea.

Dumnezeu sã o odihneascã în pace!
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Portret de vedetã

ªtefan Bãnicã (junior)
(nãscut 18 octombrie
1967, Bucureºti) este un
actor de teatru ºi film,
moderator tv, dar ºi cân-
tãreþ. Tatãl sãu este cele-
brul actor ªtefan Bãnicã,
iar mama sa, Sanda Vlad-
Liteanu, jurnalist. ªtefan
Bãnicã jr. avea cam cinci
aniºori în 1972, când a fost
spectator în primul rând la
piesa „O scrisoare pierdu-
tã” care se juca la teatrul
Bulandra în regia lui Liviu
Ciulei, cu o distribuþie im-
presionantã: Toma Cara-
giu, Rodica Tapalagã,
Octavian Cotescu, Maria-
na Mihuþ, Dem Rãdulescu,
Mircea Diaconu. ªtefan
Bãnicã, tatãl lui, îl juca pe
Pristanda, iar ªtefan îl ur-
mãrea cu sufletul la gurã
pentru  cã  avea  o  sabie.
N-a înþeles nimic din piesã,
îl interesa doar sabia. La
sfârºitul piesei, tatãl l-a luat
în braþe, l-a urcat pe scenã
ºi i-a aplecat capul în jos,
l-a împins sã se încline în
semn de respect faþã de
public. Este un gest pe care
nu l-a uitat vreodatã, iar
soarta a fãcut ca dupã
aproape  20  de  ani,  pe
aceeaºi scenã a Teatrului
Bulandra, sã se încline în
semn de respect în faþa
publicului, de aceastã datã
ca actor al teatrului. La
vârsta de 15 ani, o mare
schimbare s-a petrecut în
viaþa lui ªtefan. Prins în
mrejele hazardului, ajunge
sã joace într-un film, lucru
care fãrã îndoialã i-a
schimbat destinul. A ajuns
întâmplãtor în lumea asta.
Prin 1982, se aflã în vacan-
þã la Cumpãtu ºi regizorul
Miºu Constantinescu l-a
vãzut ºi i-a spus: „Puºtiule,
nu vrei sã joci într-un film?”
ºi l-a chemat la o probã,
fãrã sã ºtie cã este bãiatul
lui ªtefan Bãnicã, cu care
era prieten bun. Era vorba
despre un rol mic. Ar fi tre-
buit sã fie unul dintre bãie-
þii de pe o plutã într-un se-
rial de televiziune, „Eroii nu
au vârstã” de 12 episoade,
câte o orã fiecare. S-a în-
tâmplat însã ceva nepre-
vãzut, care lui i-a influen-
þat viaþa. Bãiatul care tre-
buia sã joace rolul princi-
pal în serial s-a îmbolnãvit
de hepatitã ºi a trebuit

ªtefan Bãnicã jr.

schimbat cu alt actor, chiar
dacã el era gãsit întocmai
cã personajul descris de
Francisc Munteanu în sce-
nariul serialului.

S-au dat din nou probe
ºi a fost ales ªtefan pentru
rolul principal al pustiului
revoluþionar. Acesta a fost
debutul lui în cinematogra-
fie, din care a învãþat foar-
te multe.

Termina Liceul teoretic I.
L. Caragiale, promoþia
1985, Institutul de Artã Tea-
tralã ºi Cinematograficã,
secþia actorie, clasa prof.
Ion Cojar, promoþia 1990.
Primul rol interpretat: Gu-
riþã, în filmul serial „Eroii nu
au vârstã”, regia Mihai
Constantinescu, 1984 dupã
care urmeazã Liceenii în
regia lui Nicolae Corjos,
1986 (rolul: Mihai), Extem-
poral la dirigenþie – regia
Nicolae Corjos, 1987 (ro-
lul: Mihai),O cãlãtorie de
neuitat – serial TV, regia
Geo Saizescu, 1988 (rolul:
Ion), Liceenii rock’n roll –
regia Nicolae Corjos, 1990
(rolul: Mihai) ºi multe alte-
le.

În televiziune el apare ca
regizor, prezentator ºi com-
pozitor al melodiei emi-

siunii „Dansez pentru tine”
(PRO TV). Din nenumeroa-
sele premii câºtigate putem
enumera cele mai impor-
tante: în 1987 - Premiul
ACIN de interpretare (pen-
tru rolul Mihai din Licee-
nii).

În 1995 – Cea mai bunã
emisiune de divertisment
TV – Ceaiul de la ora 5, în
2000 – Locul 1, secþiunea
ºlagãre, Festivalul de la
Mamaia în 2002 – Cel mai
bun cântãreþ, Radio Româ-
nia, în 2002 – Artistul anu-
lui, Radio Romania, în 2002
– Cel mai iubit interpret,
Radio Bucureºti în 2002 –
Cel mai iubit cântãreþ, Sur-
prize, Surprize, TVR, 2003
– Best Male, MTV. În 2004
– Disc de Aur – „Zori de
zi”, în 2004 – Ordinul Ca-
valerului, Preºedinþia Ro-
mâniei, în 2005 – Cel mai
iubit cuplu – Andreea Ma-
rin ºi ªtefan Bãnicã jr. – în
cadrul premiilor „Cei mai
iubiþi”, TVR ºi multe multe
altele. În luna ianuarie, a
anului 2006 s-a cãsãtorit
cu realizatorea TV, Andre-
ea Marin Bãnicã, care a
nãscut pe 15 decembrie
2007,  o  fetiþã  pe  nume
Violeta.

Un student îºi sunã tatãl:
– Tatã, trimite-mi urgent 200 de lei!
– Nu aud nimic!
– Trimite-mi urgent 200 de lei!
– Nu aud nimic!
În dialog intrã operatorul care spune:
– Dar eu aud perfect!
– Atunci trimite-i tu 200 de lei!

☺ ☺ ☺
Directorul unui internat îi previne pe studenþii bãieþi:
– Dacã îl prind pe vreunul dintre voi în dormitorul

fetelor, îl amendez cu 10 Euro; a douã oarã cu 20 de
Euro ºi a treia oarã cu 40 de Euro!

Din spate, un student îl întreabã:
– Domnule director, da’ un abonament cât costã?

☺ ☺ ☺
Profesorul îi zice unui student:
– Bãiete, din pãcate, pentru tine nota pe care o ai înce-

pe cu „P”. Bãnuiesc cã ºtii ce notã e, nu?
La care studentul:
– „Pinci”?

☺ ☺ ☺
Seara, un student intrã în cãminul de fete. Paznicul

întreabã:
– La cine mergeþi?
La care studentul:
– La cine mã sfãtuiþi?

☺ ☺ ☺
Un student e la examen ºi nu prea ºtie nimic. Profeso-

rul îi zice:
– Mãcar ºtii ce-i ãla examen?
– Da, este atunci când doi oameni inteligenþi vorbesc

între ei.
– ªi dacã unul dintre ei este idiot?
– Celãlalt nu ia examenul.

☺ ☺ ☺
Profesorul, la examen îºi întreabã studenþii:
– Întrebare de nota zece: cum mã numesc?
Toþi tac.
– Întrebare de nota opt: la ce materie aveþi examenul?
Toþi tac.
– Întrebare de nota cinci: ce culoare are manualul?
Din ultimele rânduri se aude o voce:
– Vrea sã ne pice nesimþitu’.

☺ ☺ ☺
Doi studenþi:
– Din ce trãieºti?
– Scriu.
– Ce scrii?
– Acasã, sã-mi trimitã bani.

Bancuri cu ºi despre
studenþi
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Începerea unui nou an
ºcolar aduce cu sine ºi noi
generaþii, astfel ºi Liceul „N.
Bãlcescu” din Jula are anul
acesta 48 de boboci în cla-
sa a 9-a. Pentru a fi admiºi
în rândul liceenilor, tinerii
de clasa a 9-a au trebuit
sã treacã de anumite pro-
be la balul bobocilor care
s-a desfãºurat miercurea
trecutã, 10 octombrie, la
Centrul Cultural Românesc
din Jula. Balul bobocilor
este petrecerea de bun ve-
nit a proaspeþilor liceeni,
organizatã tradiþional de

Concursuri ºi distracþie
la Balul bobocilor de la „Bãlcescu”

colegii lor mai mari. Pe
scena Centrului cultural, ti-
nerii claselor a 9-a, în frun-
te cu diriginþii lor, inspiraþi
din lumea poveºtilor, s-au
întrecut într-un spectacol-
concurs þinut în limba ma-
ghiarã. Clasa a 9-a A a pre-
zentat un spectacol cu
ªtrumfii, cu feþele vopsite în
albastru, iar clasa a 9-a B
a prezentat o scenetã din
epoca de piatrã reprezen-
tând familia lui Fred ºi
Barney.

Spectacolul oferit de
boboci a reuºit sã aducã

zâmbete ºi bunã dispoziþie
pe chipul spectatorilor
aflaþi în salã, printre care
au fost mulþi elevi, profe-
sori, rude, dar ºi foºti ab-
solvenþi ai liceului Bãlces-
cu. Dacã prima probã a
fost la îndemâna tuturor,
fiecare concurent rostind
câteva cuvinte despre sine
ºi rolul pe care îl ocupã în
familia din care face parte,
cea de-a doua s-a dovedit
a fi cea mai solicitantã, ti-
nerii întrecându-se în dans
ºi parodii. Pe urmã s-au în-
trecut la diferite concursuri.
Bineînþeles cã la probele de
concurs colegii mai mari
din liceu s-au strãduit sã
punã colegii mai mici în
situaþii cât mai ciudate,
acestea fiind condiþiile „ac-
ceptãrii” bobocilor între
„bãtrânii” liceeni. Bobocii
s-au angajat sã facã faþã
cerinþelor ºi au trecut pun-
tea pentru a fi acceptaþi în
comunitatea liceenilor. În
final, bobocii au transfor-
mat scena într-un ring de
dans.                          A.B.
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În toamna anului 2011
s-au finalizat lucrãrile de
izolare  la  podul  bisericii,
s-a schimbat gardul din
spatele curþii bisericii, iar zi-
darul Szabó György a ter-
minat lucrãrile de restau-
rare a holului casei de ru-
gãciune. Pe faþada bisericii
s-a instalat o cruce lumi-
natã electric, iar pe acope-
riºul de la intrare au fost
montate ornamente. Din-
colo de scãrile montate în
formã de semicerc ºi tre-
când de noua uºã de la in-
trare, ajungem într-o salã
luminoasã, înaltã, care re-
prezintã acelaºi stil cu clã-
direa bisericii. Pentru anul
2012 a rãmas sã fie exe-
cutate urmãtoarele lucrãri:
zugrãvirea pereþilor, s-au
fãcut modernizãri la ilumi-
natul electric, s-au vopsit
bãncile, toate aceste lucrãri
fiind coordonate de între-
prinzãtorul Szabó György.
Peretele din faþã pe care se
proiecteazã, precum ºi uºa
din perete în formã de cru-
ce, intrare care duce la ba-
zinul pentru botez, tavanul
ºi pervazele toate fãcute

Biserica baptistã din Chitighaz la o sutã de ani (2)
din plãci de rigips au adus
un nou aspect interior mo-
dern ºi armonic.

Cu implicarea ºi sprijinul
pastorului Bódis László, al
preºedintelui ºi pãstorului
ºi administratorului He-
tényi Lajos (în 2010) ºi al
pastorului actual Borzási
Csaba, biserica s-a restau-
rat din mai bine de 39 mi-
lioane forinþi. Pentru con-
tribuþia ºi implicarea aces-
tora le mulþumim ºi pe
aceastã cale. Un ajutor în
valoare de 3.325.000 forinþi
am primit de la Biserica
Baptistã regionalã de care
aparþinem. Pentru coordo-
narea lucrãrilor le mulþu-
mim tuturor celor care ne-
au ajutat de la centru.

Restaurarea ornamente-
lor de pe acoperiº a costat
600.000 forinþi, izolarea
pereþilor 800.000 forinþi,
lucrãrile de restaurare la
sala de servicii divine
3.300.000 forinþi, iar schim-
barea acoperiºului a cos-
tat 4.920.000 forinþi, ºi toate
aceste lucrãri s-au execu-
tat cu sprijin de la Oficiul
pentru Minoritãþi, ca încu-

rajare a românitãþii noas-
tre. Fondurile acestea au
fost obþinute printr-un con-
curs înaintat de Autoguver-
narea Româneascã din
Chitighaz, cu implicarea
domnului ªtefan Frãtean.
Dumnezeu sã-i binecuvân-
teze pentru ajutorul acor-
dat. În cei ºapte ani cât au
durat lucrãrile de restaura-
re, am simþit purtarea de
grijã ºi îndrumarea Bunu-
lui Dumnezeu. El ne-a dã-
ruit ºtiinþa, puterea trupeas-
cã, posibilitatea financiarã
ºi îndrãzneala. De mare aju-

tor ne-au fost fondurile
europene, însã, din pãcate,
încã decontarea finalã nu
s-a realizat în totalitate.

Aducem mulþumiri adu-
nãrii de pe strada József din
Budapesta, care cu încre-
dere frãþeascã ne-a împru-
mutat un avans pentru în-
ceperea lucrãrilor realiza-
te cu ajutorul proiectului.
Nespus de mare ajutor am
primit din partea ingineru-
lui constructor Ványi Zol-
tán  de  la  Dobriþân,  care
ne-a fãcut proiectul ºi a ur-
mãrit fiecare etapã a lucrã-

rilor. Îi mulþumim din su-
flet pentru ajutor. Suntem
recunoscãtori în primul
rând lui Dumnezeu, pentru
puterea umanã, pentru sa-
crificiul ºi ajutorul acordat.
Am dori ca în anii sau de-
ceniile care urmeazã, Dum-
nezeu sã ne pãzeascã, sã
ne îmbogãþeascã sufletul ºi
adunarea noastrã.

ªi mãrturisim „puterea
cetãþii nu constã în grosi-
mea pereþilor, ci în sufletul
apãrãtorilor ei”.

Sziklás István,
conducãtorul bisericii

Sâmbãtã, 13 octombrie,
pe malul lin al Mureºului
care leagã cele douã þãri,
într-o zi neaºteptat de în-
soritã, s-a dat startul la
primul GastroFest româ-
nesc de la Macãu. Organi-
zatorii, Autoguvernarea
Româneascã din Macãu,
sprijiniþi de Primãria ora-
ºului ºi de Consulatul Ge-
neral al României la Seghe-
din, au invitat românii din
zonã sã petreacã câteva
ore plãcute împreunã, cu
muzicã ºi bucate tradiþio-
nale româneºti. Au rãspuns
invitaþiei români din Cena-
dul Unguresc, Leucuºhaz,
ªercad, Nãdlacul românesc
ºi Sânnicolaul Mare, iar ti-
neretul a fost reprezentat
de echipa consiliului elevi-
lor din oraºul Macãu.

Dupã intonarea celor

GastroFest românesc la Macãu
douã imnuri, cei prezenþi au
fost salutaþi de consulul
gerant interimar al Româ-
niei la Seghedin, Nicolae
Dan Constantin, de vicepri-
marul oraºului Macãu,
Marosvári Attila ºi de pre-
ºedintele AÞRU, Traian
Cresta, dupã care vicepre-
ºedinta Autoguvernãrii Ro-
mâneºti din Macãu, Iulia
Birta a declarat deschis
evenimentul culinar. S-au
gãtit sarmale, ardei umpluþi,
mãmãligã, tocãniþã de cã-
prioarã, fripturã ºi mici, dar
ºi gãluºte slovãceºti, pre-
gãtite de doamnele de la
clubul orãºenesc al pensi-
onarilor din Nãdlacul ro-
mânesc. Toate au fost de-
gustate de un juriu alcãtuit

din specialiºti, care au luat
cam greu decizia finalã,
pentru cã, aºa cum spunea
bucãtarul Lucian Doroi-
man din Seghedin, prepa-
ratele au avut gust, iar un
bucãtar atunci e bun, dacã
ceea ce gãteºte, are gust.

„Autoguvernarea localã
trebuie sã îndeplineascã un
rol foarte important – sã
fie podul între þara mamã
ºi oficialitãþile locale, sau,
dacã vreþi, între Ungaria ºi
România. Iar prezenþa ce-
lor din Sânnicolau ºi din
Nãdlac la acest festival gas-
tronomic aratã cã legãtu-
rile transfrontaliere existã”,
a spus preºedintele AÞRU,
Traian Cresta. „Participãm
la festival pentru cã o par-
te dintre mãcãuani sunt din
Cenad nãscuþi, alþii ne sunt
vecini. Rar ne întâlnim. ªi ar
fi bine, ca între românii ãº-
tia puþini sã fie pace odatã.
Ca atunci, când ne întâlnim,
sã ne cunoaºtem ca fraþi,
cã suntem puþini”, ne-a de-
clarat Vasile Rotar, preºe-
dintele Autoguvernãrii Ro-
mâneºti din Cenadul Ungu-
resc.

Muzica a fost asiguratã
de orchestra de muzicã
popularã din Macea ºi de

tânãrul Grigore Poiendan
din Micherechi, care dupã
mulþi ani s-a reîntâlnit
acum cu fiicele regretatu-
lui Svetozar Unc, Doina ºi
Magdalena. Tânãrul in-
terpret a învãþat pe la vâr-
sta de 11 ani câteva cânte-
ce ale lui bace Þito ºi i le-a
cântat în ziua când acesta
împlinea 80 de ani. „Îmi
aduc aminte cã a fost o
dupã-amiazã foarte fru-
moasã ºi ºtiu cã lui tati i-a
plãcut foarte mult. ªi a spus
atunci, cã bãieþelul acesta
o sã fie cântãreþ bun, cã
tare frumos cântã. El a
observat cã are auz bun ºi
acum ar fi foarte mândru,
dacã ar ºti cã duce mai
departe obiceiurile noas-
tre”, ne-a destãinuit doam-
na Magdalena Túri. Impre-

sionat de revedere, Grigore
Poiendan a spus la rândul
sãu cã o sã pãstreze hore-
le lui bace Þito ºi o sã le
cânte în întreaga Europã.

La încheierea festivalului
gastronomic, consulul Dan
Constantin a declarat:
„Concluzia finalã este cã
trebuie sã avem mai multã
încredere în noi, ºi aici mã
refer în special la membrii
acestei autoguvernãri, ar
trebui sã fie identificate cã-
ile prin care sã fie atraºi mai
mulþi români care se aflã
în zonã, sã participe activ
la acest eveniment. Dar sunt
sigur cã, faþã de percepþia
care a fost creatã înaintea
acestui eveniment, acum,
dupã încheierea lui, sunt
convins cã pentru viitor se
vor gãsi resurse ºi dispo-
nibilitate pentru a se orga-
niza un eveniment mai fru-
mos ca acesta.”       I. Kaupert
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(Urmare din pag. a 3-a)
Apoi, dr. Maria Berényi

a adus în faþa publicului
câteva aspecte poate mai
puþin cunoscute din viaþa
ºi activitatea lui Gheorghe
Pomuþ. Institutul de Cerce-
tãri a amplasat o placã bi-
lingvã comemorativã în
anul 1998, la Jula, pe acel
loc unde s-a nãscut Pomuþ,
unde s-a aflat atelierul ta-
tãlui sãu. Dacã cineva s-a
interesat mai detaliat de
activitatea lui Gheorghe
Pomuþ a putut cunoaºte
din cele trei numere ale
Luminii din 1998, 2002 ºi
2007 o imagine completã
a vieþii lui Pomuþ. Viaþa lui
Pomuþ este o mare enig-
mã, fiindcã viaþa ºi legen-
da lui este ca un izvor ne-
secat. Pomuþ a terminat
Facultatea de Drept la Bu-
dapesta în anul 1841.
Maria Berényi a vorbit ºi
despre faptul cã avocatul
Emanuil Gojdu ºi avocatul
Gheorghe Pomuþ s-au cu-
noscut, cercetãtoarea gã-
sind referiri despre asta în
documentele timpului.

Profesorul universitar
pensionar dr. Gheorghe
Petruºan a fãcut o analizã
a acelor vremuri în care a
trãit Gheorghe Pomuþ, re-
feritor la situaþia români-
lor din Ungaria ºi din
Transilvania. Profesorul
arãdean dr. Marius Grec a
prezentat o micã broºurã
care a apãrut în 1999, inti-
tulatã „George Pomuþ, ge-
neral ºi demnitar ameri-
can”, în care este menþio-
nat faptul cã Pomuþ a fost
un român nãscut în Unga-
ria, la Jula, care a avut un
destin neobiºnuit, o func-
þie importantã în Statele
Unite, ºi apoi în Rusia, la

130 de ani de la moartea
generalului Gheorghe Pomuþ

Sankt Peters-burg, unde a
ºi murit. Decanul arãdean
a oferit apoi câteva distin-
cþii unor personalitãþi care
s-au aflat la acest simpo-
zion. PS Siluan, Maria Be-
rényi ºi Gheorghe Petruºan
au primit „Placheta de Aur”
a Universitãþii de Vest
„Vasile Goldiº” din Arad.
Consulul Dragoº Þigãu ºi
Gheorghe Ardelean din
Chitighaz, descendentul lui
George Pomuþ, au primit
„Globul de cristal” al Uni-
versitãþii. Acesta din urmã
a spus cã va preda distinc-
þia mamei sale, care este
ruda familiei Pomuþ.

Romanticul
Pomuþ

Profesoara Mihaela Bu-
cin a vorbit despre cultul
eroilor ºi a fãcut o prezen-

fost un om care a vorbit
opt limbi ºi care a înþeles
cã revoluþia de la 1848 este
o ºansã pentru el sã-ºi de-
pãºeascã cariera de avo-
cat. A devenit cãpitan în ar-
mata ungarã, iar dupã re-
voluþie a fost nevoit sã se
refugieze în Statele Unite.
În armata americanã a
ajuns sã fie general, iar
dupã acest stagiu strãlucit
a avut curajul sã pretindã
cã poate fi diplomat la
Sankt Petersburg.

Dupã sfârºitul rãzboiu-
lui civil, în 1866, a fost nu-
mit consul al Statelor Uni-
te la Sankt Petersburg, iar
apoi consul general, în
1874. A reuºit sã se stre-
coare în înalte societãþi,
fiind admirat ºi îndrãgit în
primul rând de doamne.
Discuþiile legate de vânza-
rea statului Alaska, frec-
vente în epocã, încetaserã

tare a câtorva monumen-
te, plãci ºi statui româneºti
din Ungaria. Profesoara
Bucin a trecut în revistã
felul în care un erou poate
contribui la formarea iden-
titãþii naþionale, mai ales în
cadrul unei minoritãþi na-
þionale atât de speciale
cum este cea din Ungaria.
A doua parte a prezentãrii
a constat într-un joc in-
teractiv, publicul fiind pus
în situaþia sã recunoascã
din imagini diferite monu-
mente, aflate în localitãþi
româneºti din Ungaria.

Rãzvan Ciolcã, consilier
la Ambasada României la
Budapesta a vorbit nu doar
despre consulul Pomuþ, ci
ºi despre romanticul
Gheorghe Pomuþ. Acesta a

odatã cu izbucnirea Rãz-
boiului Civil American.
Dupã victoria unionistã,
Imperiul Þarist avea toate
motivele sã reînceapã ne-
gocierile. În calitatea sa de
consul, Pomuþ a fost im-
plicat în negocierile pentru
Alaska ºi la un moment
dat le-a prezidat. Înþelege-
rea a fost semnatã pe 30
martie 1867, iar astfel Sta-
tele Unite au intrat în po-
sesia unui teritoriu ce re-
prezintã aproape o ºesime
din suprafaþa totalã actu-
alã. Pomuþ a deþinut func-
þia de consul general pânã
în 1878. A murit sãrac, pa-
tru ani mai târziu, în 1882,
tot în Sankt Petersburg, ºi
este îngropat în Smolensk.

Ana Cioca
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Cinematografele din Un-
garia au început, pe 11 oc-
tombrie, rularea filmului
„Aglaja”, o coproducþie
maghiaro-polonezo-ro-
mânã, în regia lui Deák
Krisztina. Filmul este poves-
tea unei relaþii foarte strân-
se dintre mamã ºi fiicã,
despre destrãmarea fami-
liei lor, despre maturitate –
din punctul de vedere al
Aglajei. Acþiunea filmului se
bazeazã pe fapte reale, pre-
zentând calvarul în Occi-
dent al unei familii de ar-
tiºti refugiaþi din Europa de
Est. Dacã vor sã se menþi-
nã în arenã, trebuie sã in-
venteze un spectacol exo-
tic. Sabina, mama Aglajei
este cea care inventeazã
spectacolul care le salvea-
zã: este atârnatã de cupo-
la circului cu propriul ei pãr,
în timp ce jongleazã cu fã-
clii aprinse. Fetiþa Aglaja în
fiecare searã tremurã de
frica momentului când
maica-sa se va prãbuºi.
Toatã viaþa Aglajei este în-
treþesutã de frica morþii
mamei. Va sosi însã în cu-
rând ziua, când, continuând
tradiþia din familie, ea va fi
„femeia cu pãrul de oþel”.

Premiera filmului „Agla-
ja” a avut loc în februarie
2012, în cadrul Festivalului
de Filme Maghiare de la
Budapesta. Înainte de rula-
rea filmului în majoritatea
cinematografelor din Un-
garia, „Aglaja” a fost pre-
zentat în cadrul Sãptãmâ-
nii Filmului Românesc, de la
cinematograful Uránia din
Budapesta. La sfârºitul sãp-
tãmânii trecute, filmul
„Aglaja” a obþinut primele
douã premii internaþiona-
le, la festivalul de filme de
la Antalya, Turcia. Co-pro-
ducãtorul filmului a fost
Tudor Giurgiu.

Aglaja

v v v

Cine a fost, de fapt,
Aglaja Veteranyi? S-a nãs-
cut în 1962, la Bucureºti,
într-o familie de artiºti de
circ. La 3 ani jongla deja în
arenã. La 5 ani a plecat din
România împreunã cu pã-
rinþii. Copilãria ºi-a petre-
cut-o într-o rulotã, cu care
a cutreierat aproape toate
continentele. Dupã ce a stat
câþiva ani în Spania ºi a
cãlãtorit cu circul ºi prin
Anglia, Franþa, Africa, Ame-
rica de Sud, în 1977 s-a
stabilit în Elveþia. Îndruma-
tã de mama ei, care visa sã
facã din ea un star, a apã-
rut pe scena mai multor
varieteuri, rãmânând însã
analfabetã pânã la 17 ani.
Autodidactã, începând din
1982 a fost actriþã ºi scrii-
toare de limbã germanã. A
publicat cu regularitate în
antologii ºi reviste de lite-
raturã din mai multe þãri.
În 1993 a înfiinþat împreu-
nã cu René Oberholz trupa
experimentalã Die Wort-
pumpe (Pompa de cuvinte),
iar în 1996 grupul teatral
Die Engelmaschine (Maºi-
na de fãcut îngeri).

În 1999 îi apare volumul
de poezii Daruri – un dans
al morþilor ºi primul ro-
man De ce fierbe copilul în
mãmãligã, care a fost tra-
dus în mai multe limbi de
circulaþie internaþionalã ºi
deja adaptat pentru scenã
la Zürich ºi Stuttgart, fiind
distins cu premiul pentru
Cea mai bunã carte a anu-
lui (Zürich, 1999), Premiul
pentru literaturã (Berlin,
2000) ºi premiul Chamisso
(München, 2000).

În plinã afirmare crea-

toare, la 40 de ani, Aglaja
Veteranyi  s-a  sinucis
într-un spital din Zürich, în
urma unei depresii, la înce-
putul anului 2002, lãsând în
urmã un al doilea roman
Raftul cu ultimele suflãri.

v v v

O scriere de o frapantã
originalitate, din alt spaþiu
cultural ºi totuºi evident „a
noastrã”, este micul roman
al regretatei Aglaja Vete-
ranyi, De ce fierbe copilul
în mãmãligã, de fapt, lucru
limpede pentru oricine ci-
teºte primele pagini, un sen-
zaþional volum de poezie.
Drama epicã e alunecoasã
ºi aleatorie, de road-movie,
pretext doar pentru desfã-
ºurarea unui cutremurãtor
document psihiatric. Sunt
primii ani din viaþa unei fe-
tiþe schizoide, trambalatã
cu trupa de circ a mamei
ei prin toatã Europa, prilej
pentru confruntarea cu be-
þia, incestul, atrocitatea
care, ca un soare cu dinþi,
ilumineazã un sumbru uni-
vers de copil. E o lume din
care lipsesc dragostea ºi
mila ºi în care umanitatea
se întinde peste feþe gro-
tesc ca un ruj ieftin. O lume
kitsch ºi totuºi nostalgicã,
amintind frapant de poe-
mele în prozã ale altui dis-
pãrut înainte de vreme, Cris-
tian Popescu. Un Dumne-
zeu-cãpcãun dominã, cu
„dinþii cât lopeþile”, lumea
aceasta de desene strâm-
be, iar copilul din fioroasa
poveste spusã de sora vi-
tregã e mica Aglaja însãºi,
jertfa care fierbe în faþa lui,
în cazanul infernal, cu mã-
mãligã clocotitã. Din
aceastã copilãrie mutilatã
rãzbeºte þipãtul coºmãresc
al cãrþii, jetul ei de viziune
celestã ºi sânge. Pagini de
mare poezie sunt presãra-
te pe tot parcursul cãrþii,
culminând în interpretarea
miticã ºi hieraticã a gravi-
ditãþii. Valoarea acestui
document constã în primul
rând în adevãrul lui, în ace-
laºi timp artistic ºi existen-
þial. „E frumos, neasemuit
de frumos, pentru cã e ade-
vãrat”, spunea undeva un
personaj de Dostoievski.

(Mircea Cãrtãrescu)
v v v

„La înmormântarea
mea, mi-ar plãcea ca Peter
Bichsel sã-mi spunã po-
veºti, mie ºi tuturor celor
care vor fi prezenþi. De ase-
menea Bunului Dumnezeu.
ªi tristeþii. ªi clovnului. ªi
nesãþioasei dorinþe. ªi dra-
gostei. ªi vinului roºu pe
care îl împart cu el.”

(Aglaja Veteranyi)

La dezvelirea statuii reginei Maria, Familia Regalã a
fost reprezentatã de Alteþele Regale Principele Radu ºi
Principele Nicolae ai României, precum ºi de Alteþa Sa
Imperialã ºi Regalã Arhiducesa Maria-Magdalena a Aus-
triei, nepoata Reginei Maria ºi fiica Principesei Ileana.

Statuia ce a fost dezvelitã vinerea trecutã cinsteºte
vizita pe care, alãturi de Regele Ferdinand, Regina Maria
a fãcut-o la Oradea Mare în 23 mai 1919, dupã elibera-
rea oraºului de cãtre trupele generalului Traian Moºoiu,
care apoi ajungeau pânã la Budapesta ºi puneau capãt
dictaturii bolºevice a lui Kun Béla.

La eveniment au participat sute de orãdeni veniþi sã-i
vadã pe reprezentanþii casei regale.

Monumentul este înalt de 2,6 metri ºi a costat 187.000
de lei, fiind amplasat pe un soclu de beton placat cu
piatrã. Pe postament sunt amplasate douã basoreliefuri
din bronz, unul înfãþiºând un moment al vizitei din mai
1918, iar celãlalt un instantaneu din activitatea reginei
din spitalele de campanie ale Primului Rãzboi Mondial,
când a îngrijit rãniþii ca sorã medicalã. Alte douã plãci
de pe soclu sunt inscripþionate „Maria Regina României
1875–1938” respectiv stema Oradiei cu textul „În aminti-
rea vizitei în Oradea a MS Regele Ferdinand ºi a Reginei
Maria, la 23 mai 1919”.

Regina Maria
are statuie în Oradea

Pe 11 octombrie a fost
lansatã aplicaþia cu rugã-
ciuni „Mãnãstirea Curtea
de Argeº” pentru iPhone ºi
iPad. Aplicaþia oferã credin-
cioºilor posibilitatea de a
avea tot timpul la ei o co-
lecþie numeroasã de rugã-
ciuni ºi acatiste.

Aceastã aplicaþie mai

Aplicaþie iPhone
ºi iPad „Mãnãstirea

Curtea de Argeº”
vine în ajutorul creºtinilor
care, din cauza stresului
cotidian, a distragerii aten-
þiei de la trãirea interioarã,
a curgerii timpului º.a., pot
include un planificator cu
alarmã care sã le amin-
teascã data, ora ºi rugãciu-
nea pe care ºi-au pro-
pus-o.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 24 octombrie, m1, ora 12.55
joi, 25 octombrie, Duna TV, ora 7.00

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

www.radio.hu
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Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft
06 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft

GlumE

Sarmalele
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CONCERCONCERCONCERCONCERCONCERTTTTT
22 OCTOMBRIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

23 OCTOMBRIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

24 OCTOMBRIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

25 OCTOMBRIE, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

26 OCTOMBRIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo „Sãrut mâna pentru masã” – isto-
ria gastronomiei româneºti 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

27 OCTOMBRIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: Me-
dalion folcloric cu Daniela Bãcilã de la Radio
Timiºoara 17.55: Încheiere

28 OCTOMBRIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Noaptea, târziu, soþul soseºte
acasã, bine „fãcut”. Deschizând
uºa strigã:

– Draga mea, te rog, þipã la
mine, altfel nu nimeresc patul pe
întunericul ãsta.

v

– Doctore, sunt extrem de de-
primat, nu mai am nici poftã de
viaþã. Ce mã sfãtuieºti: sã mã si-
nucid ori sã-mi înec disperarea în
bãuturã. Cum e mai bine?

– Depinde cum stai cu ficatul…
v

Medicul: – Sã ºtiþi cã principalul
vinovat al bolii dumneavoastrã este
alcoolul.

Pacientul: – Mulþumesc, dom-
nule doctor, bine cã nu sunt eu vi-
novat.

Naºa
Sâmbãtã, 20 octombrie, ora 20.30, PRO TV

Jennifer este o americancã frumoasã stabilitã
în România, cu o carierã de profesoarã de
literaturã în Bucureºti. Este cãsãtoritã cu Radu
Prodan, un respectat finanþist român, ºi împre-
unã au un bãiat de 10 ani, extrem de inteligent,
David. Într-o bunã zi, în timpul unui botez la
care participa în calitate de naºã, poliþia nãvã-
leºte în bisericã ºi îl aresteazã pe soþul ei. Cu
aceastã ocazie, Jennifer aflã cã „respectabila”
afacere a lui Radu consta de fapt în spãlare de
bani pentru un temut mafiot local, Spânu, The
Madfather. Aºa se face cã eroina noastrã se
trezeºte prinsã într-o poveste cu mafioþi ade-
vãraþi, cum nu vãzuse pânã atunci decât în
filme. Mai mult, restricþiile judecãtoreºti emise
pe numele sãu o împiedicã sã iasã din þarã, ºi,
în plus, nici nu este ferm convinsã de vinovãþia
soþului ei. Singura soluþie pe care o gãseºte
pentru a-ºi salva familia este sã îºi formeze
propria „familie mafiotã” ºi sã contracareze
astfel acþiunile duºmanului lor, Spânu. În acest
demers îndrãzneþ ea va fi ajutatã de o serie de
personaje atipice.

Masca de argint
Duminicã, 21 octombrie, ora 09.00, Antena 1
Evenimentele îl aduc în Þara Româneascã pe
bancherul Troianov (Alexandru Repan), o per-
soanã darnicã ºi totodatã suspectã, despre
care Aga (Traian Stãnescu) vrea sã afle totul,
prin spionul sãu plãtit, Agata Slãtineanu (Marga
Barbu). În timpul unei petreceri fastuoase ofe-
rite de Troianov, în care doamnele gãsesc biju-
terii costisitoare, iar Agata primeºte însãºi trã-
sura bancherului, cu tot cu vizitiu, are loc un
conflict în care sunt împuºcaþi doi oameni.
Asasinul poartã îmbrãcãmintea lui Margelatu
(Florin Piersic), o pãlãrie identicã cu a viteazului
ºi o mascã de argint pe faþã. El îl rãpeºte pe
boierul Vardala, deþinãtorul unor mult-râvnite
mine de aur.

Toatã lumea din familia noastrã
Luni, 22 octombrie, ora 01.45, HBO

„Toatã lumea din familia noastrã” trateazã cu
umor povestea tristã a unui tatã ºi a fiicei lui,
care vor sã petreacã împreunã o vacanþã ca-n
rai, însã deocamdatã sunt prinºi în iadul relaþii-
lor de familie de pe pãmânt.

Tudor Gheorghe
în Oradea

Vineri, 26 octombrie, ora 19.00, Teatrul de Stat
Oradea, str. Regele Ferdinand nr. 4-6.
Tudor Gheorghe va concerta în Oradea la Teatru
de Stat pe 26 octombrie, în cadrul turneului
naþional „Nu se poate cu de toate”.

Filozofia bârfei
În Grecia anticã, Socrate (469–399 d.C.), era
foarte mult lãudat pentru înþelepciunea lui.
Într-o zi, marele filozof s-a întâlnit întâmplãtor
cu o cunoºtinþã care alerga spre el agitat ºi care
i-a spus:
– Socrate, ºtii ce-am auzit tocmai acum, des-
pre unul dintre studenþii tãi?

CURIOZITÃÞICURIOZITÃÞICURIOZITÃÞICURIOZITÃÞICURIOZITÃÞI

– Stai o clipã, îi replicã Socrate. Înainte sã-mi
spui, aº vrea sã treci printr-un mic test. Se
numeºte Testul celor Trei.
– Trei?
– Aºa este, a continuat Socrate. Înainte sã-mi
vorbeºti despre studentul meu, sã stãm puþin
ºi sã testãm ce ai de gând sã-mi spui. Primul
test este cel al Adevãrului. Eºti absolut sigur cã
ceea ce vrei sã-mi spui este adevãrat?
– Nu, spuse omul. De fapt doar am auzit
despre el.
– E-n regulã, zise Socrate. Aºadar, în realitate,
tu nu ºtii dacã este adevãrat sau nu. Acum sã
încercãm testul al doilea, testul Binelui. Ceea
ce vrei sã-mi spui despre studentul meu este
ceva de bine?
– Nu, dimpotrivã…
– Deci, a continuat Socrate, vrei sã-mi spui
ceva rãu despre el, cu toate cã nu eºti sigur cã
este adevãrat?
Omul a dat din umeri, puþin stânjenit. Socrate a
continuat.
– Totuºi mai poþi trece testul, pentru cã existã
a treia probã-filtrul Folosinþei. Ceea ce vrei sã-
mi spui despre studentul meu îmi este de
folos?
– Nu, nu chiar…
– Ei bine, a conchis Socrate, dacã ceea ce vrei
sã-mi spui nu este nici Adevãrat, nici de Bine,
nici mãcar de Folos, atunci de ce sã-mi mai
spui?

Programul românesc televizat va prezenta un
interviu cu profesoara din Chitighaz, Maria Sarca
Zombai, care, cu ocazia împlinirii a 600 de ani
de la atestarea localitãþii, a publicat o carte
despre istoricul de 220 de ani al ºcolii româ-
neºti. Apoi va urma un reportaj emoþionant
realizat la Micherechi, atunci când pãrintele
Nicolae Bordaºiu din Bucureºti, descendentul
primului preot ortodox din localitate, a venit sã-
ºi vadã sãtenii ºi neamurile.
Realizator: Tiberiu Boca
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În duminica zilei de 14 oc-
tombrie, la Biserica Baptistă 
din Micherechi a fost sărbă-
torită „Ziua de mulţumire”. 
Biserica a adus ca simbol 
de mulţumire legume şi 
fructe ce au fost aranjate 
frumos în faţa amvonului. 
Credincioşii au adus mulţu-
miri lui Dumnezeu pentru 
roadele pământului, pentru 
binecuvântările spirituale şi 
trupeşti, şi pentru dragos-
tea Sa nemărginită. Pentru 
credincioşii adunării bap-
tiste din Micherechi aceste 

Un cor minunat şi zi de mulţumire 
la Biserica Baptistă din Micherechi

În perioada 12–14 octombrie, Biserica Baptistă din Micherechi a organizat seri de 
evanghelizare şi o zi de mulţumire. Pentru acest eveniment, biserica a invitat oaspeţi 
de la Biserica Baptistă „Betel” din Cluj-Napoca. Slujba de duminică a fost onorată de 
primăriţa satului, Margareta Tat, de oaspeţii de la Biserica Creştină Adventistă Salem 
din Arad şi fraţi de la Biserica Baptistă din Crâstor, însoţiţi de pastorul Kiss Tibor. 

zile au fost deosebite, pen-
tru că au avut posibilitatea 
de a admira cântările unui 
cor din Cluj-Napoca, care a 
transmis mesajul Evanghe-
liei. Biserica s-a bucurat de 
această ocazie în primul 
rând deoarece corul din 
Cluj a fost bine pregătit, 
muzica a fost foarte plăcu-
tă, iar vocile profesioniste 
le-a creat multora o zi mi-
nunată. 

La această serbare, pre-
dica a fost rostită de către 
pastorul de tineret Adrian 

Tămaş de la Biserica „Betel” 
din Cluj-Napoca, vorbind 
din Geneza 13 1:17. 

Domnul a zis lui Avram, 
după ce s’a despărţit Lot de 
el: „Ridică-ţi ochii, şi, din lo-
cul în care eşti, priveşte spre 
mează noapte şi spre mează 
zi, spre răsărit şi spre apus; 
căci toată ţara pe care o vezi, 
ţi-o da ţie şi seminţei tale în 
veac. Îţi voi face sămânţa 
ca pulberea pământului de 
mare; aşa că, dacă poate 
număra cineva pulberea 
pământului, şi sămânţa ta 
va putea să fie numărată. 
Scoală-te, străbate ţara în 
lung şi în lat; căci ţie ţi-o 
voi da.” Avram şi-a ridicat 
corturile, şi a venit de a locuit 
lângă stejarii lui Mamre, cari 
sunt lângă Hebron. Şi acolo 
a zidit un altar Domnului.

Trăim într-o lume în care 
avem telefoane mobile, 
internet, prin care suntem 
capabili să analizăm tot 
ceea ce se petrece în jurul 
nostru. Este un lucru foarte 
simplu să ai acces la aceste 
informaţii, dar de multe 
ori uităm când intrăm 
printre ele, este foarte uşor 
să ne încredem în ele. Şi 
atunci, din când în când, 
Dumnezeu se uită la noi 
şi ne trage un semnal de 
alarmă, îşi mai închide cerul 
din când în când şi nu mai 
vine ploaia pe pământ. 
Sunt lucruri dincolo, care 
trec de puterea noastră 
de înţelegere. Când ne 

uităm spre Dumnezeu, 
vedem că El are modul 
lui de a lucra cu oamenii. 
Oamenii au început din 
ce în ce să înţeleagă mai 
mult că binecuvântarea 
şi blestemul se leagă de 
ascultarea sau neascultarea 
lor de Dumnezeu. Când 
ne uităm la El trebuie să 
ne aducem aminte, că 
stăm în faţa Celui care 
controlează Universul 
şi că binecuvântarea şi 
blestemul deasupra noastră 
vin în urma ascultării sau 
neascultării noastre de 
Dumnezeu. 

Pastorul Adrian Tămaş i-a 
îndemnat pe credincioşii 
din biserică să fie oameni 
mulţumitori, oameni ai 
păcii, care caută liniştea 
şi înţelegerea. Aceasta 

trebuie să fie caracteristica 
p r i n c i p a l ă  a  c o p i i l o r 
l u i  D u m n e ze u.  I n i m a 
mulţumitoare nu putem s-o 
primim numai din partea 
lui Dumnezeu pentru că 
El este acel, care dăruie, 
oferă, şi numai El este, care 
poate. 

Pastorul  a  mulţumit 
D o m n u l u i  p e n t r u 
credincioşie şi pentru felul 
în care El deschide înaintea 
noastră Cuvântul, s-a rugat 
ca El să vorbească fiecăruia 
dintre noi, iar acolo unde 
t rebuie  să  paseze  cu 
dragostea Sa, să O facă. A 
fost o zi binecuvântată, în 
care la sfârşitul programului 
toţi cei prezenţi au fost 
invitaţi în curtea bisericii la 
părtăşie unii cu alţii.

A.C.


